SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 187/GR, DE 09 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o teor da Portaria nº 1025/GR, de 25/12/2014, que estabelece
as normas para flexibilização da jornada de trabalho dos servidores técnico-
administrativos do IFCE,

Considerando o que consta na Portaria nº1282/GR, de 29/12/2014, BS
Nº 315, de 30/12/2014, e na Portaria nº 018/GR, de 09/01/2015, BS Nº 316, de
12/01/2015

Considerando a nova avaliação de processos feita pela Comissão
Permanente Central da Flexibilização da Jornada de Trabalho (CPCJT), constante do
Ofício Nº 06/CPCJT_2015, de 04 de março de 2015,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º - Autorizar a concessão do benefício da flexibilização da jornada de trabalho de

06 (seis) horas diárias e 30(trinta) semanais aos servidores constantes dos quadros abaixo:

Campus de Fortaleza – Processo nº 23256.007995.2015-28; 23256.007991.2015-40; 23256.007994.2015-83; 23256.003947.2015-
61

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca

Alyne Alves Mota Assistente em Administração 08:00 – 14:00
José Almir Pereira da Costa Auxiliar em Administração 12:00 – 18:00

Herbênio de Souza Bezerra
Auxiliar de Biblioteca 08:00 – 14:00

Departamento de
Construção Civil

Laercio Fernandes Damasceno Auxiliar em Administração 10:00 – 16:00

Leandro Farias Ferreira Gomes Auxiliar em Administração 16:00 – 22:00

CTP

Maria Elenilsa H. P. Monteiro Técnica em Assuntos
Educacionais 07:00 – 13:00

Ermini Guimarães Cordeiro Técnica em Assuntos
Educacionais 14:00 – 20:00

Bruno Fernandes Almeida Pedagogo 15:00 – 21:00
Claudiane Duarte de Oliveira Pedagoga 08:00 – 14:00

Bárbara Luana Sousa Marques Pedagoga 13:00 – 19:00

Antônio Indalécio Feitosa Técnica em Assuntos
Educacionais 07:00 – 13:00

Campus de Tauá– Processo nº 23490.004993.2015-12; 23490.004999.2015-81

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca Marcyrius Joanes Gomes de Oliveira Auxiliar de Biblioteca 07:30 – 13:30
José Wendell Araújo Pedrosa Auxiliar de Biblioteca 13:30 – 19:30

Coordenadoria Técnico-
Pedagógica (CTP)

Prussina de Carvalho Bezerra Pedagoga 13:00 – 19:00

Alexciano de Sousa Martins  Técnico em Assuntos
Educacionais 07:00 – 13:00

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Campus Juazeiro do Norte – Processo nº 23490.004993.2015-12; 23490.004999.2015-81

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Coordenação Técnico
Pedagógica

ErivanaDarc D. da Silva Assistente em Administração 07:00 – 13:00
Ygor Dias Galvão Assistente em Administração 13:00 – 19:00

Biblioteca

Jaqueline dos Santos Gonçalves Auxiliar de Biblioteca 15:30 – 21:30

Francisco Duarte Neto Assistente em Administração 08:00 – 14:00

Marcel Mastrangelo Bezerra Pontes Assistente em Administração 13:00 – 19:00

Coordenadoria de
Controle Acadêmico

Samuel Calixto Brito Assistente em Administração 07:00 – 13:00
Katiuscia Furtado de A. Oliveira Assistente em Administração 13:00 – 19:00

Campus Aracati – Processo nº 23483.005059.2015-07; 23483.007910-2015-28

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Coordenação Técnico
Pedagógica

Meiriane Rebouças da Silva do Rosário Pedagoga 08:30 – 14:30

Juarina Ana da Silveira de Souza Técnica em Assuntos
Educacionais 14:30 – 20:30

Biblioteca
Maria Francimary Rodrigues Maia Auxiliar de Biblioteca 13:00 -19:00

Edilene Teixeira da Silva Auxiliar de Biblioteca 07:00 – 13:00
Valdir Ricardo Honorato da Silva Auxiliar de Biblioteca 15:00 – 21:00

Campus de Jaguaribe – Processo nº 23487.005086.2015-31; 23487.005087.2015-86; 23487.005088.2015-21

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca Rosilane Macedo Ferreira Auxiliar de Biblioteca 10:00 – 16:00

Campus Cedro– Processo nº 23262.008142.2015-24

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Assistência ao Aluno

Francisco Cláudio de Lavor Assistente de Aluno 07:00 – 13:00

Francisco Roberto de Andrade Assistente de Aluno

Seg, Ter e Qua:
15:30 – 21:30

Qui e Sex:
09:30 – 15:30

Maria Raquel Andrade Teixeira Assistente de Aluno

Seg, Ter e Qua:
09:30-15:30
Qui e Sex:

15:30 – 21:30

Coordenação Técnico
Pedagógica

Marcelo Lopes de Oliveira Técnico em Assuntos
Educacionais 16:00 – 22:00

Tacialene Alves de Oliveira Pedagoga 08:00 – 14:00

Jose Augusto de Araújo Filho Técnico em Assuntos
Educacionais

Seg, Ter, Qua e Sex:
08:00 – 14:00

Qui:
16:00 – 22:00

CCA Érika Costa de Moura Auxiliar em Administração 14:00 – 20:00
Paulo Rômulo Aquino de Souza  Assistente em Administração 08:00 – 14:00

Campus Iguatu – Memorando nº 012/2015/GAB/IFCE Campus de Iguatu

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Departamento de Ensino
Márcia Leyla de Freitas Macedo Felipe Pedagoga 07:00 – 13:00

Josefa Ataíde Gomes de Sousa  Pedagoga 07:00 – 13:00

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Campus Acaraú – Sem número de protocolo

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca Thyago dos Santos Costa Auxiliar de Biblioteca 15:00 – 21:00
Marcia Pinto Bandeira de Melo Malafaia Assistente de Aluno 09:00 – 15:00

Assistência Estudantil -
Psicologia Géssyka de Sousa Silva Psicóloga

Seg:
10:00 – 16:00
Ter, Qua, Qui:
16:00 – 22:00

Sex:
15:00 – 21:00

Coordenação de Pesquisa
e Extensão

Gina Maria Barbosa Arruda Auxiliar em Administração 14:00 – 20:00
Flaviana Damasceno Moreira Assistente em Administração 08:00 – 14:00

Campus Maracanaú – Processo nº 23259.000119.2015-41; 23259.001527.2015-10; 23259.000987.2015-21;23259.000845.2015-
63; 23259.001078.2015-18

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca Marcio Cordulino da Silva Auxiliar de Biblioteca 08:00 – 14:00
Francisco Hermison Monteiro do Vale Assistente em Administração 14:00 – 20:00

Campus Sobral – Processo nº 23257.001056.2015-60; 23257.000472.2015-41; 23257.000539.2015-47;  23257.000663.2015-11

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca
Karine Disraelly Paulo Marques Auxiliar em Administração 10:00 – 16:00

Maria Nete Gomes da Silva Auxiliar de Biblioteca 08:00 – 14:00
Juliana Silva  Liberato Auxiliar de Biblioteca 16:00 – 22:00

Serviço Social Caroline de oliveira Bueno Assistente Social 07:00 – 13:00
Sabrina O. Rosa D. Cavalcante Assistente Social 13:00 – 19:00

Campus Crato – Processo nº 23265.034665.2014-15; 23265.038001.2014-25; 23265.038297.2014-84; 23265.034906.2014-26;
23265.038054.2014-46;  23265.038669.2014-72; 23265.034905.2014-81; 23265.038006.2014-58; 23265.038083.2014-16

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca

Maria Socorro S. Carvalho Siebra
Assistente em Administração 07:00 – 13:00

Helder Soares Dantas Auxiliar de Biblioteca 11:00 – 17:00

Francisco dos Santos Costa
Assistente em Administração 16:00 – 22:00

Francisco Messias de Sousa Domingos
Assistente em Administração 16:00 – 22:00

Departamento de
Assistência ao Educando

Vicente Evaldo Viana Pereira Odontólogo 07:00 – 13:00
Mabel Rodrigues Alves Esmeraldo Odontólogo 13:00 – 19:00

Coordenadoria de
Assistência ao Educando

Thales Siqueira Arrais Assistente de Aluno 16:00 – 22:00
João Wellington dos Santos Assistente de Aluno 07:00 – 13:00
Arthur da Costa Azevedo Assistente de Aluno 16:00 – 22:00

Zósimo Mota Queiroz Assistente de Aluno 11:00 – 17:00

Supervisão Pedagógica

Francisete Pereira Fernandes Técnico em Assuntos
Educacionais 07:00 – 13:00

Teresinha de Sousa Feitosa Técnico em Assuntos
Educacionais 07:00 – 13:00

Alaíde Régia Sena Nery de Oliveira Pedagoga 13:00 – 19:00

Campus Baturité – Processo nº 23484.003599.2015-38; 23484.009116.2015-17; 23484.005196.2015-23

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca
José Maurício Lima Sabóia Assistente em Administração 15:00 – 21:00

Clara Núbia Vieira dos Santos Auxiliar de Biblioteca 08:00 – 14:00
Maria Rosemeire dos Santos Barbosa Auxiliar em Administração 09:00 – 15:00

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE

GABINETE DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
 TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 09 de março de 2015.

Virgílio Augusto Sales Araripe
Reitor

PUBLICADO NO  B.S.  Nº 318
DE: 10/03/2015

4

	PORT187